
Proposta n. 2703 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 1/4 

Atto N. 2466/2025 

Oggetto: VARIAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) DI 
COMPETENZA DEL SERVIZIO EDILIZIA - ESERCIZIO 2025. 

In data 12/09/2025 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 9/2025 del 6/02/2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 896/2022 del 26/04/2022 relativo all’incarico di esecuzione delle 
verifiche biennali di legge degli impianti elettrici e ascensori relativi agli edifici di competenza della 
Città Metropolitana di Genova - CUP D39J22000920003 - CIG 90930183D5 (SER.21.00004) con il 
quale: 
 è stato approvato il quadro economico ribassato per l’importo di € 83.870,20, che trova 

copertura finanziaria attraverso il capitolo 04021.03.1003013 (scuole) per € 67.096,16 (80%) e 
01051.03.1003046 (non scuole) per € 16.774,04 (20%), suddiviso per annualità 2022-2023-
2024-2025; 

 è stato affidato all'operatore economico Cervino srl l’incarico sopracitato per l’importo di € 
69.745,58 oneri fiscali inclusi che trova copertura finanziaria attraverso il capitolo 
04021.03.1003013 (scuole) per € 55.796,47 e 01051.03.1003046 (non scuole) per €  
13.949,11, suddiviso per annualità 2022-2023-2024-2025; 

 sono stati impegnati gli incentivi tecnici per l’importo di € 2.309,44 che trovano copertura 
finanziaria attraverso il capitolo 04021.03.1003013 (scuole) per € 1.847,56 e 
01051.03.1003046 (non scuole) per € 461,88, suddivisi per annualità 2022-2023-2024-2025; 



Proposta n. 2703 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 2/4 

Dato atto che, in merito all’incarico sopracitato, attualmente in corso: 

• per le seguenti prenotazioni (annualità 2025) riferite a quota parte della voce delle somme a 
disposizione “imprevisti”, e così ripartite: 

- n. 33/2025, capitolo 04021.03.1003013 (scuole) 80% per € 2.363,03; 
- n. 36/2025, capitolo 01051.03.1003046 (non scuole) 20% per € 590,76; 

si ritiene opportuno mantenere l’importo di € 1.000,00, per eventuali verifiche straordinarie per 
la rimessa in servizio degli ascensori degli edifici dell’Ente, ripartito come segue: 

 n. 33/2025, per € 800,00; 

 n. 36/2025, per € 200,00; 

• alla luce di quanto sopra esposto si ritiene opportuno ridurre le seguenti prenotazioni: 

 per € 1.563,03 dalla prenotazione n. 33/2025, capitolo 04021.03.1003013 (scuole); 

 per € 390,76 dalla prenotazione n. 36/2025, capitolo 01051.03.1003046 (non scuole); 
 
 
Richiamato altresì l’atto dirigenziale n. 3431/2024 del 23/12/2024 relativo al servizio di 
responsabile per la conservazione e l'uso razionale dell'energia (Energy Manager) per il triennio 
2025-2027 - CUP D33C24001590003 - CIG B4CAFD8765 (SER.24.08) con il quale: 

 è stato approvato il progetto di servizio per l’importo di € 89.983,30 oneri previdenziali e fiscali 
compresi, suddiviso per annualità 2025-2026-2027; 

 è stato affidato all'operatore economico SAIC INGEGNERIA S.R.L. il servizio sopracitato per 
l’importo di € 89.450,40 oneri previdenziali e fiscali inclusi, determinando un ribasso d’asta 
oneri inclusi pari a € 532,90, suddiviso per annualità 2025-2026-2027; 

 
Dato atto che, in merito all’incarico attualmente in corso di Energy Manager, si ritiene opportuno 
ridurre la prenotazione n. 266/2025, capitolo 01051.03.1003047, riferita al ribasso d’asta annualità 
2025, per € 177,63; 
 
Alla luce di quanto sopra esposto, a seguito delle sopracitate operazioni contabili, risultano le 
seguenti nuove disponibilità sulle azioni: 

 €  1.197,25 sull’azione 01051.03.1003046 - verifiche impianti contratto Facility (non scuole); 

 €     183,20 sull’azione 01051.03.1003047 - Incarico di Energy Manager; 

 €  4.788,99 sull’azione 04021.03.1003013 - verifiche impianti contratto Facility (scuole); 
 
 
Atteso altresì che, a seguito di nuove esigenze emerse in merito ad acquisti e servizi correlati ad 
attività manutentive del Servizio Edilizia, risulta necessario procedere ad una riarticolazione interna 
delle somme a disposizione, da attuare attraverso le seguenti variazioni PEG: 

Nome azione Codice di 
bilancio 

Codice 
azione Variazione +/- Anno 

Verifiche impianti contratto facility 01051.03. 1003046 -  1.197,25    2025 



Proposta n. 2703 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 3/4 

Acquisti per gestione diretta manutenzioni edili 01051.03. 1000712 + 1.197,25    2025 

Incarico di Energy Manager 01051.03. 1003047 - 183,20    2025 

Acquisti per gestione diretta manutenzioni edili 01051.03. 1000712    +183,20    2025 

Manutenzioni e riparazioni edili e impiantistiche 01051.03. 1000720 - 3.687,00    2025 

Acquisti per gestione diretta manutenzioni edili 01051.03. 1000712 + 3.687,00    2025 

Verifiche impianti contratto Facility 04021.03. 1003013 - 4.788,99    2025 

Attività propedeutiche alla progettazione e 
direzione lavori 04021.03. 1002985 + 4.788,99    2025 

 
Dando atto che le azioni interessate appartengono alla stessa Missione e Programma del bilancio 
di previsione 2025 e che tali variazioni compensative tra le azioni non determinano una modifica 
degli equilibri del bilancio di previsione 2025 ÷ 2027; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento discendono riflessi finanziari, ai sensi dell’articolo 49 del 
Decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che:  

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62; 

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Filippo Dogliani, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che:  

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000; 



Proposta n. 2703 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 4/4 

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per i motivi esplicitati in premessa: 
 

DISPONE 
 
1) di autorizzare la variazione di PEG – esercizio 2025 relativa alle attività di competenza del 

Servizio Edilizia, descritte in premessa; 

2) di dare atto che le azioni interessate all’attività di variazione PEG appartengono alla stessa 
Missione e Programma del bilancio di previsione 2025 e che tali variazioni compensative tra le 
azioni non determinano una modifica degli equilibri del bilancio di previsione 2025 – 2027; 

3) di procedere con le operazioni in calce al presente atto; 
 
 
Modalità e termini per l’impugnazione 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata dinnanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-
line, oppure con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla predetta 
pubblicazione. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 


